
 

Aktivita Malý Princ – příběhová část 

1. Část – let do neznáma 

Aktivita začíná srazem na předem domluveném místě, zde na účastníky čeká lektor v roli stevarda. 
Lektor přivítá účastníky a přivede je do místnosti, kde mají ve dvou řadách za sebou nachystaná místa 
k sezení. Po stranách místnosti jsou položená světýlka, vpředu u míst k sezení jsou nachystané podložky 
na psaní a psací potřeby.  Po usazení na místo účastníky s pomocí megafonu (nebo něčeho podobného) 
přivítá pilot na palubě letadla. Cílová stanice – Kapské Město, Jihoafrická republika. Pokračuje vzletový 
protokol, účastníkům jsou do podkresu puštěny zvuky letadla. Následuje několik minut, kdy účastníci 
„letí“. U stevarda si objednávají občerstvení a volně se mezi sebou baví.  

V moment, kdy se ve zvukové stopě ozve siréna, začne stevard s pilotem účastníky instruovat 
o bezpečnostním postupu. Letadlo se totiž dostalo do turbulencí a ztrácí signál s letištěm. Stevard 
informuje účastníky, že letadlo musí nouzově přistát na neznámé planetce.  

1. Část – setkání s Malým Princem 

Po nouzovém přistání, které je doprovázeno různými hlasitými zvuky z reproduktoru, lektor zhasne 
světla a  rozsvítí nachystanou hvězdnou lampu a rozmístěná světýlka. V tento moment se účastníci 
nacházejí na malé planetce uprostřed Vesmíru. Než začne lektor číst další část příběhu, vyzve účastníky 
k tomu, aby matračky značící jejich sedadla uspořádali do kroužku. V tento moment se účastníci poprvé 
setkávají s Malým Princem. 

Dobrý večer, já jsem Malý Princ. Možná už jste o mě slyšeli, ale možná také ne. Žiji na své vlastní 
planetě, ale velmi rád cestuji a poznávám, jak se žije jinde. Asi mi něco chybí a hledám, co to je. 
Pojďte hledat se mnou. Na své planetě mám baobaby, sopky, západy slunce a taky mám svou růži. 
Pojďte se se mnou vydat na prozkoumávání ostatních planetek v blízkém okolí, rád poznávám nové 
lidi a povídám si s nimi vlastně skoro o všem, o trápeních, ve kterých právě jsou, o lidech, kteří jsou 
pro ně důležití, nebo o čemkoliv, co je jejich srdcím blízké… 

(všimne si hromádky s psacími potřebami, deskami a papíry) Přesně toto se nám bude na cestě 
hodit. Víte, určitě potkáme různé obyvatele nejrůznějších planetek. Co planetka, to jiný životní 
příběh. Uvidíte, že pro každého je v životě důležité něco jiného. Tyto pomůcky můžete použít 
a zapisovat si vše, co vás na naší cestě zaujme, bude se vám to jistě hodit.  

 
 
 

1. Část – Král 

V další části textu je text Malého Prince zvýrazněn tučně. Ve čtení se střídá Malý Princ s lektorem, 
který čte postavy žijící na planetkách a zároveň vypravěče. 

Oblečen v purpur a hermelín, seděl král na velmi prostém, a přece majestátním trůně.  

"Ale hleďme, poddaný," zvolal král, když uviděl Malého Prince.  

"Pojď blíž, ať tě lépe vidím," řekl mu král a byl moc pyšný, že konečně někomu kraluje.  

Malý Princ se díval, kam si sednout, ale planeta byla celá zaplněna nádherným hermelínovým 
pláštěm. Zůstal tedy stát.  

Králi šlo o to, aby se uznávala jeho autorita. Nestrpěl neposlušnost. Byl to absolutistický mocnář. Ale 
byl také 



 

velký dobrák, a proto dával rozkazy rozumné.  

"Mohu se posadit?" zeptal se nesměle Malý Princ.  

"Nařizuji ti, aby ses posadil," odpověděl král a přitáhl si majestátně cíp svého hermelínového pláště.  

Malý princ žasl. Planeta byla maličká. Nad čímpak mohl tak vládnout?  

"Vaše Veličenstvo, prosím o prominutí, že se vás ptám..."  

"Nařizuji ti, aby ses mě ptal," řekl honem král.  

"Vaše Veličenstvo, čemu vládnete?"  

"Všemu," odpověděl král velmi prostě.  

"Všemu?"  

Král rozvážně ukázal na svou planetu, na ostatní planety a na hvězdy.  

"Tomu všemu?"  

"Ano, tomu všemu, pro mě je totiž nejdůležitější poslušnost a kázeň," odpověděl král.  

Byl to totiž vladař nejen absolutistický, ale i vševládnoucí.  

"Nemám tady už co dělat, zase půjdu!" řekl králi. 

"Neodcházej," zvolal král. Byl přece tak hrdý, že má poddaného. "Neodcházej, jmenuji tě ministrem!"  

"A čeho?"  

"Ministrem... ministrem spravedlnosti!"  

"Ale vždyť není koho soudit!"  

"To se neví," podotkl král. "Ještě jsem nevykonal objížďku po svém království. Jsem už hodně starý, 
nemám místo pro kočár a chůze mě unavuje."  

"Ó! Ale já jsem už všechno viděl," řekl malý princ a nahnul se, aby se ještě jednou podíval na druhou 
stranu planety.  

"Tam na druhé straně také nikdo není, raději už půjdu, omlouvám se, ale musím pokračovat dál..."  

"Jmenuji tě tedy svým vyslancem," volal za ním spěšně král. Tvářil se velice pánovitě.  

Tenhle král byl opravdu zvláštní, pomyslel si cestou malý princ 

1. Část – Byznysmen 

„Dobrý den," pozdravil ho malý princ. "Vyhasla vám cigareta."  

"Tři a dvě je pět. Pět a sedm dvanáct. Dvanáct a tři patnáct. Dobrý den. Patnáct a sedm dvacet dva. 
Dvacet dva a šest dvacet osm. Nemám čas ji znovu zapálit. Dvacet pět a šest třicet jedna. Uf! Dělá to 
tedy pět set jeden milión šest set dvacet dva tisíce sedm set třicet jedna" odpověděl zamyšleně 
obchodník. 

"Pět set miliónů čeho?"  

"Cože? Ty jsi tu ještě? Pět set miliónů... už nevím čeho... mám tolik práce! Já jsem vážný člověk, 
nebavím se hloupostmi! Dvě a pět je sedm..."  



 

"Čeho pět set miliónů?" opakoval malý princ, protože se nikdy v životě nevzdal otázky, kterou jednou 
dal.  

Byznysmen pochopil, že nemá žádnou šanci na klid: "Miliónů hvězdiček, které vidíme někdy na 
obloze."  

"Ach ták, hvězd?"  

"Ano, ano, hvězd."  

"A co děláš s pěti sty milióny hvězd?"  

"Pět set jeden milión šest set dvacet dva tisíce sedm set třicet jedna. Já jsem vážný člověk, já jsem 
přesný."  

"A co s těmi hvězdami děláš?"  

"Co s nimi dělám?" "Nic. Patří mi."  

"Tobě patří hvězdy?"  

"Ano," odpověděl.  

"A co ti to pomůže, že máš hvězdy?"  

"Jsem bohatý, bohatství je pro mě to nejdůležitější"  

"A co ti to pomůže, že jsi bohatý?"  

"Mohu si nakoupit jiné hvězdy, pokud nějaké objeví."  

"Jak vám mohou patřit hvězdy?"  

"A komu patří?" odsekl mrzutě byznysmen.  

"To nevím. Nikomu."  

"Tak tedy patří mně, neboť já jsem na ně myslel první."  

"A to stačí?"  

"To stačí!"  

"Já nemám hvězdy, ale mám květinu a každý den ji zalévám. Mám také tři sopky a ty vymetám 
každý týden. Vymetám totiž i tu vyhaslou. Člověk nikdy neví. Pro mé sopky i pro mou květinu je 
užitečné, že mi patří. Ale ty nejsi hvězdám užitečný..."  

Byznysmen otevřel ústa překvapením, nevěděl však, co odpovědět. A Malý Princ zmizel.  

Dospělí jsou rozhodně podivní, řekl si jen v duchu cestou. 

1. Část – Lampář 

(lampář má u sebe malou lampičku a podle příběhu ji rozsvěcuje a zhasíná) 

Průvodce: Čtvrtá planet, kterou Malý Princ navštívil, byla velmi zvláštní. A ze všech nejmenší. Bylo tu 
právě tak dost místa, aby se sem vešla pouliční svítilna a lampář. Malý Princ si nedovedl vysvětlit, 
k čemu může být někde na planetě bez domů a bez lidí svítilna a lampář.  

Přesto si v duchu řekl: 



 

Možná je ten člověk zbytečný. A přece je méně zbytečný než král a než byznysmen. Jeho práce má 
alespoň smysl. Když rozsvítí svítilnu, jako by se zrodilo o hvězdu nebo o květinu víc. Když zhasne 
svítilnu, jako by květina nebo hvězda šly spát. Je to moc hezké zaměstnání. A opravdu užitečné, 
protože je hezké.  

Když přišel na planetu, pozdravil uctivě lampáře: 

"Dobrý den. Proč jsi právě zhasl svítilnu?"  

"To je příkaz," odpověděl lampář. "Dobrý den."  

"Co to znamená příkaz?"  

"No, to znamená, že musím zhasnout svítilnu. Dobrý večer." A zase ji rozsvítil.  

"Ale proč jsi ji právě rozžal?"  

"To je příkaz," odpověděl lampář.  

"Nerozumím," odvětil malý princ.  

"Není čemu rozumět," řekl lampář. "Příkaz je příkaz. Dobrý den." A zhasl svítilnu.  

Potom si otřel čelo červeně kostkovaným kapesníkem.  

"Je to hrozné zaměstnání. Kdysi mi to vyhovovalo. Zhášel jsem ráno a rozžínal večer. Zbývající část 
dne jsem si mohl odpočinout a zbytek noci spát..."  

"A od té doby se příkaz změnil?"  

"Příkaz se nezměnil, to je právě to strašné! Planeta se rok od roku točila rychleji, a příkaz se 
nezměnil," řekl lampář. 

"No a?" divil se malý princ.  

"No a teď se otočí jednou za minutu a já nemám ani vteřinku klidu. Rozsvěcuji a zháším jednou za 
minutu. Potrpím si totiž na přesnost a kázeň, není pro mě nic důležitějšího"  

"To je divné! Dny u tebe trvají minutu!"  

"To není vůbec divné," řekl lampář. "Už je tomu měsíc, co spolu hovoříme."  

"Měsíc?"  

"Ano. Třicet minut. Třicet dní. Dobrý večer." A zase rozsvítil svou svítilnu.  

Malý princ ho pozoroval a zamiloval si toho lampáře, který byl tolik věrný příkazu. 

Je to jediný člověk, s kterým bych se mohl spřátelit. Ale jeho planeta je opravdu moc malá. Není 
tam místo pro dva...  

1. Část – Liška 

"Dobrý den," řekla.  

"Dobrý den," zdvořile odpověděl Malý Princ. Obrátil se, ale nic neviděl.  

"Jsem tady, pod jabloní...," řekl ten hlas.  

"Kdo jsi?" zeptal se malý princ. "Jsi moc hezká..."  



 

"Jsem liška," řekla liška.  

"Pojď si se mnou hrát," navrhl jí Malý Princ. "Jsem tak smutný..."  

"Nemohu si s tebou hrát," namítla liška. “Nejsem ochočena.”  

"Ó promiň," řekl Malý Princ. Chvíli přemýšlel a pak dodal: 

"Co to znamená ochočit?"  

"Ty nejsi zdejší," řekla liška, "co tu hledáš?"  

"Hledám někoho, s kým bych si mohl doopravdy popovídat," odvětil malý princ. "Co to znamená 
ochočit?"  

"Lidé," řekla liška, "mají pušky a loví zvířata. To je hrozně nepříjemné. Pěstují také slepice. Je to jejich 
jediný zájem. Hledáš slepice?"  

"Ne," řekl malý princ. "Hledám přátele. Přátelství je v mém životě totiž opravdu důležité. Co to 
znamená ochočit?"  

"Je to něco, na co se moc zapomíná," odpověděla liška.  

"Znamená to vytvořit pouta..."  

"Vytvořit pouta?"  

"Ovšem," řekla liška. "Ty jsi pro mne jen malým chlapcem podobným statisícům malých chlapců. 
Nepotřebuji tě a ty mě také nepotřebuješ. Jsem pro tebe jen liškou podobnou statisícům lišek. Ale 
když si mě ochočíš, budeme potřebovat jeden druhého. Budeš pro mne jediným na světě a já zase 
pro tebe jedinou na světě..."  

"Začínám chápat," řekl malý princ.  

"Ochoč si mě, prosím!" řekla.  

"Velmi rád," odvětil Malý Princ, "ale nemám moc času. Musím objevit přátele a poznat spoustu 
věcí."  

"Známe jen ty věci, které si ochočíme," řekla liška. "Lidé už nemají čas, aby něco poznávali. Kupují 
u obchodníků věci úplně hotové. Ale poněvadž přátelé nejsou na prodej, nemají přátel. Chceš-li 
přítele, ochoč si mě!"  

A tak si Malý Princ lišku ochočil a stali se opravdovými přáteli. 

1. Část – Obchodník 

Průvodce: Na své další cestě potkal Malý Princ obchodníka. 

"Dobrý den," pozdravil malý princ.  

"Dobrý den," řekl obchodník.  

Byl to obchodník se znamenitými pilulkami utišujícími žízeň. Když člověk polkne jednu týdně, nemusí 
už pít.  

"Proč to prodáváš?" zeptal se malý princ.  

"Je to velká úspora času," odpověděl obchodník. "Znalci to vypočítali. Ušetří se padesát tři minuty za 
týden. Myslím si, že čas je to nejcennější, co máme, proto je potřeba s ním šetřit"  



 

"A co se udělá s těmito padesáti třemi minutami?"  

"Co kdo chce..." odpověděl obchodník. 

Kdybych já měl padesát tři minuty nazbyt, řekl si malý princ, šel bych docela pomaloučku ke 
studánce... 

       8.  Část – Závěr  

Nyní přichází čas, kdy se s vámi musím rozloučit, společně jsme poznali různé lidi, mohli jste se 
toho hodně přiučit a mnoho si toho zapamatovat. Každý člověk je jiný, má jiné priority, jiné zájmy, 
jiné hodnoty. Po jaké cestě se vydáte, to už je na vás. Klíčem k uchopení života do vlastních rukou 
je uvědomění si toho, co je pro vás v životě důležité. Věřím, že teď už to zvládnete sami. 

 
Po krátkém odmlčení se Malý Princ zvedá a odchází z místnosti. Poté se rozsvítí světla a aktivita 
pokračuje další částí. 

 


